
１ 道路・水路の管理事務事業として執行した。

２ 処理事務

(1) 官民有地境界明示確定件数　 件 　

(2) 道路占用及び掘削許可件数 件

(3) 道路に関する工事承認件数 件

(4) 奥書証明件数 件 通

(5) 道路幅員証明件数 件

(6) 特殊車両通行許可件数 件

(7) 法定外公共物使用許可件数 件

(8) 道路敷等寄附件数 件 筆

(9) 嘱託登記件数 件 筆

(10) 道路交通法第80条による協議（通行止等）件数 件

(11) 要望意見苦情件数 件

内　訳 件

件

件

件

３ 道路の安全管理

　道路・河川の事務事業として執行した。

１ 道路等の委託事業

委託件数 件 委託料 円

394

43

52

16 21

16 21

交 通 安 全 関 係 89

水 路 関 係

40

道 路 関 係

510

320

3

36

23

145

8 13,977,650

８土木費　２道路橋梁費　１道路橋梁総務費

８土木費　１土木管理費　１土木総務費

② 土木管理費（道路整備課）

27 　  

８土木費　２道路橋梁費　２道路橋梁維持費

42

　安全で快適な道路環境を保持するため、道路パトロール、交通安全施設の点検、不法占用物件の撤去

等を実施した。

　道路の正しい利用と道路愛護思想の普及を図り、道路を常に広く、美しく、安全に使用する気運を高

めるため「道路ふれあい月間」の８月を強化月間として、関係機関の協力を得て運動を展開した。

59そ の 他

② 道路橋梁事務費（道路整備課）

① 道路等維持管理費（道路整備課）
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(1) 道路台帳補正業務（向日市全域） 件

台帳補正 km 　

(2) 地下道保守点検、維持管理等業務委託（向日市全域） 件

点検箇所 5 か所 　

(3) 街路樹木管理業務委託（向日市全域） 件

高木剪定 本 本

(4) 道路美化事業道路清掃業務委託（向日市全域） 件

道路植栽除草 か所 ㎡ 低木剪定 ㎡ 植栽灌水 ㎡

(5) 件

　

(6) 件

　

２ 道路維持補修工事

(1) 維持補修工事 件 工事費 円

(2) 通常維持管理工事 件 工事費 円

(3) 交通安全対策工事 件 工事費 円

防護柵 ｍ 道路反射鏡 基

区画線 ｍ 視線誘導標 基

１ 測量、設計及び調査業務委託

委託件数 件 委託料 円

(1) 寺戸森本幹線１号拡幅改良事業仮設設計他業務委託　（寺戸町東田中瀬他地内）

仮設設計 式

土質調査 式

寺戸幹線１号建物調査他業務委託　（寺戸町修理式地内）

建物調査 件

用地測量 ㎡

35,525,700

2

171 高木掘取工 4

セット 　　

2

　　

14,3391,050

2

1

向日市法定外公共物管理システム保守管理業務委託

高木薬剤防除 340 本

66 53

29

向日市法定外公共物管理システムデータスキャニング 1

51 枚

1

18 1,394

システム保守

2.8

1

　

① 道路新設改良費（道路整備課）

223

22

1

(2)

2

８土木費　２道路橋梁費　３道路新設改良費

1

500

　　平成21年度境界確定図

35 5,027,400

12,483,4505

業務委託

14 30,867,700
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市道第２０１３号線測量他業務委託　（寺戸町蔵ノ町地内）

用地測量 ㎡

物件調査 件

(4) 市道第２０８７号線営業等調査業務委託　（寺戸町小佃地内）

営業調査 式

市道第２１１８号線詳細設計他業務委託　（寺戸町梅ノ木地内）

詳細設計 式

(6) 市道第３０３１号線工作物調査等業務委託　（森本町野田地内）

工作物調査 件

向日市橋梁点検調査業務委託　（向日市内一円）

点検調査 橋

向日市地下道浸水対策詳細設計業務委託　（鶏冠井町番田他地内）

詳細設計 箇所

西向日桜の径保全事業に係る街路樹(桜)ガイドライン作成業務　（上植野町他地内）

ガイドライン作成 式

道路計画に伴う将来交通体系検討業務委託　（寺戸町三ノ坪他地内）

交通体系検討 式

道路整備推進地籍測量業務委託　（上植野町堀之内他地内）

用地測量 ㎡

市道第４０４７号線予備設計業務委託　（上植野町定使田他地内）

予備設計 ｍ

五辻ポケットパーク設計業務委託　（向日町南山地内）

詳細設計 式

道路防災倉庫建設概略設計業務委託　（寺戸町中野地内）

概略設計 式

寺戸鶏冠井幹線予備設計業務委託　（鶏冠井町七反田他地内）

予備設計 ｍ

２ 測量、設計及び調査業務委託（平成22年度 繰越分）

委託件数 件 委託料 円

用地測量 ㎡ 

詳細設計 ｍ

(8)

2

2,100

1 4,725,000

寺戸幹線１号測量及び詳細設計業務委託　（寺戸町修理式地内）

(7)

90

2

230

(9)

1

1

1

(3)

1

17,400

200

1

(5)

1

4,700

(10)

(11)

1

4,500

(12)

(13)

(14)

(15)
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３ 市道路改良整備工事

工事延長 ｍ 工 事 費 円

寺戸森本幹線１号拡幅改良工事（森本町上森本他地内）

工事延長 ｍ 工 事 費 円

寺戸幹線１号舗装改良工事（寺戸町修理式他地内）

工事延長 ｍ 工 事 費 円

市道第２０８７号線拡幅改良工事（寺戸町小佃地内）

工事延長 ｍ 工 事 費 円

市道第２１１８号線道路バリアフリー舗装改良工事（寺戸町梅ノ木他地内）

工事延長 ｍ 工 事 費 円

道路利用者安全対策 森本上植野幹線他路肩改良工事（上植野町持丸他地内）

工事延長 ｍ 工 事 費 円

物集女幹線改良工事（物集女町五ノ坪他地内）

工事延長 ｍ 工 事 費 円

寺戸鶏冠井幹線舗装工事（鶏冠井町西金村他地内）

工事延長 ｍ 工 事 費 円

４ 私道整備工事

私道整備工事 件 工 事 費 円

１ 私道整備事業補助金

補助件数 件

１ 市道路改良工事用地取得事業

乙訓土地開発公社買受用地元利金

用地購入費 円

円

500,000

115.0 2,485,350

② 私道整備費 （道路整備課）

1

(7)

48.8 2,595,600

(6)

80.0 14,619,150

648.1 144,306,750

(1)

136.3

(5)

99,264,900

(2)

60.0 3,406,200

(3)

54.0 6,562,500

(4)

154.0 15,373,050

0 補 助 金 0 円 （補助率7／10）

③ 道路用地取得費（道路整備課）

7,141,659 円

(寺戸森本幹線１号拡幅改良事業) 13,871,760

(寺戸幹線１号拡幅改良他事業) 3,684,238

－230－



２ 市道路改良工事用地取得事業（平成22年度 繰越分）

用地購入費 円

円

補償･補填費 円

円

８土木費　３河川費　１河川総務費

① 河川等整備費（道路整備課）

１ 河川及び排水路維持整備工事

工事件数 件 工 事 費 円

排水路等維持整備工事（通常分） 件

工事件数 件 工 事 費 円

野上山川改修工事 工 事 費 円

小少川他開水路浚渫工事 工 事 費 円

竹図子川２号他開水路浚渫工事 工 事 費 円

東井戸１号河川維持工事 工 事 費 円

主池及び行者池沈砂桝浚渫工事 工 事 費 円

下町田川２号他水路維持補修工事 工 事 費 円

寺戸鶏冠井幹線暗渠浚渫工事 工 事 費 円

　市長の諮問に応じ、都市計画に関する事項を審議し、都市計画行政の円滑な運営を図る事業

都市計画審議会

第１回 開　催　日 平成23年11月25日（金）

議　　　題 （付議事項） 京都都市計画生産緑地地区の変更について

（報告事項） 向日市阪急洛西口駅東地区土地区画整理事業区域内の土地利用につ

いて

③ 都市計画事務・調査費（都市計画課）

　都市づくりの調査、研究、計画案に関する事務及び既定計画の管理、開発に関する指導を行う事務事業

１ 事務処理関係

　(1) 都市計画法第29条の開発行為の許可に関する協議件数 件

　(2) まちづくり条例に基づく開発事業の協議 件

　(3) 宅地造成等規制法による造成事業に関する協議件数 件

　(4) 公有地の拡大の推進に関する法律届出件数 件

(市道第２０８７号線拡幅改良事業) 2,055,480

(寺戸森本幹線１号拡幅改良事業) 22,910,150

(市道第２０８７号線拡幅改良事業) 6,660,000

(寺戸森本幹線１号拡幅改良事業) 44,438,895

(3)

(4)

(5) 385,350

963,900

1,202,250

48 18,108,300

(1) 41

41 5,266,800

(2) 9,132,900

420,000

8

24

0

1

８土木費　４都市計画費　１都市計画総務費

② 都市計画審議会費（都市計画課）

(6)

546,000(7)

191,100(8)
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　(5) 区域、地域地区等証明件数 件

　(6) 建築確認申請の事前協議件数 件

　(7) 都市計画法第53条第１項の建築の許可件数 件

　(8) 都市計画街路明示件数 件

  (9) 納税猶予の特例適用の農地等該当証明件数 件

 (10) 都市計画法第８条の規定による地域地区（用途界）明示件数 件

 (11) 屋外広告物届出件数 件

 (12) 国土利用計画法に関する届出件数 件

２ 向日市景観計画策定支援業務 円

３ 屋外広告物調査業務 円

４ 向日市中心市街地重点整備エリア整備計画策定業務 円

５ まちづくり協議会計画支援業務 円

６ 都市計画道路記入図印刷製本等業務 円

７ 向日市まちづくり審議会

　市長の諮問に応じ、まちづくり計画に関する事項、都市計画マスタープランの変更に関する事項、都

市計画提案に関する事項、その他まちづくりの推進に関し審議し、まちづくりの推進を図る事業

第１回 開　催　日 平成23年10月19日（水）

議　　　題 (1)　会長選出

(2)　向日市景観計画の策定について

第２回 開　催　日 平成24年１月25日（木）

議　　　題 景観特性と問題点について

第３回 開　催　日 平成24年３月22日（木）

議　　　題 まち歩き（朝堂院公園→噴水公園→中小路家住宅）後審議会

８ まちづくり協議会（向日市まちづくり条例に基づく認定協議会）

　(1) はり湖周辺の自然を守る会（平成20年８月22日認定）

　(2) 歴史の道と中小路家住宅（平成20年９月５日認定）

　(3) 西向日の桜並木と景観を保存する会（平成21年６月23日認定）

　(4) 向日ゲートタウンまちづくり協議会（平成23年７月25日認定）

　(5) 五辻の常夜灯の復元と活き活き向日町協議会（平成23年９月22日認定）

1

194

5

2

5

1

39

2

3,927,000

1,512,000

1,407,000

928,200

283,500
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④ 公共施設営繕事務費（都市計画課）

１　市有建築物の営繕工事   　　　   　　　　 20件      円

　(1) 学校耐震関係事業　 円

･ 向日市立第４向陽小学校中校舎西棟耐震補強及び給食棟新築工事(平成22年度繰越)

･ 向日市立勝山中学校西・北校舎耐震補強工事

･ 向日市立向陽小学校北校舎改築工事

･ 向日市立勝山中学校南校舎耐震補強工事

　(2) 学校施設整備工事 円

･ 向日市立小中学校テレビ共同受信設備撤去工事

･ 向日市立勝山中学校揚水ポンプ等改修工事

･ 向陽小学校南校舎外壁改修工事

･ 向日市立寺戸中学校消火設備改修工事

･ 向日市立第４向陽小学校足洗い場等整備工事

･ 第１留守家庭児童会屋根改修工事

　(3) 庁舎ほか施設整備工事 円

･ 向日市庁舎別館昇降機設備新設工事(平成22年度繰越)

･ 向日市立図書館空気調和設備改修工事

･ 向日市庁舎地上デジタル放送対応工事

･ 向日市民体育館地上デジタル放送対応工事

･ 向日市公民館地上デジタル放送対応工事

･ 向日市民体育館テレビ共聴設備撤去工事

･ 向日市立保育所廊下改修工事

･ 向日市保健センター外壁改修工事

･ 向日市地区公民館トイレ改修工事

･ 向日市民体育館更衣室シャワー設備改修工事

２　営繕工事に係る設計監理業務委託　　 　　　29件 円

　(1) 学校耐震関係事業　 円

･ 向日市立第４向陽小学校中校舎西棟耐震補強及び給食棟新築工事監理業務委託

(平成22年度繰越)

･ 向日市立向陽小学校北校舎改築設計監理業務委託(平成22年度繰越)

･ 向日市立勝山中学校西・北校舎耐震補強工事監理業務

･ 向日市立第２向陽小学校北校舎耐震補強及び空気調和設備整備実施設計業務委託

･ 向日市立第３向陽小学校南校舎耐震補強及び空気調和設備整備実施設計業務委託

･ 向日市立第６向陽小学校体育館耐震補強実施設計業務委託

･ 向日市立西ノ岡中学校体育館耐震補強実施設計

･ 向日市立勝山中学校南校舎耐震補強実施設計業務委託

･ 向日市立勝山中学校南校舎耐震補強工事監理業務委託

1,312,266,300

1,087,153,200

33,001,500

192,111,600

135,022,700

87,183,650
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　(2) 学校施設整備事業 円

･ 向日市立勝山中学校揚水ポンプ等改修工事設計監理業務委託

･ 向日市立西ノ岡中学校武道場建設基本・実施設計業務

及び空気調和設備整備設計業務委託

･ 向日市立小中学校空気調和設備整備実施設計業務委託

･ 向日市立寺戸中学校消火栓ポンプ取替工事設計監理業務委託

･ 向日市立勝山中学校空気調和設備整備実施設計業務委託

･ 向日市立第４向陽小学校空気調和設備整備実施設計業務委託

･ 向日市立向陽小学校空気調和設備整備実施設計業務委託

･ 向陽小学校南校舎外壁改修設計監理業務

･ 向日市立第３向陽小学校プール漏水調査及び改修計画業務委託

･ 第１留守家庭児童会屋根葺き替え工事設計監理業務

･ 向日市勝山中学校屋内消火栓緊急改修設計監理業務

･ 向日市立第６向陽小学校体育館屋上防水設計業務委託

　(3) 庁舎ほか施設整備事業 円

･ 向日市立図書館空気調和設備改修設計監理業務委託(平成22年度繰越)

･ 向日市庁舎別館昇降機設備設置設計監理業務委託(平成22年度繰越)

･ 向日市立第５保育所耐震診断業務委託

･ 向日市民体育館更衣室シャワー設備改修設計監理委託業務

･ 向日市保健センター外壁改修設計監理業務

･ 地区公民館トイレ改修設計業務

･ 向日市立保育所廊下改修設計業務委託

･ 向日市立図書館エントランス庇漏水等調査業務委託

８土木費　４都市計画費　２公園費

① 公園緑化推進事業費（市街地整備課）

１ 公園緑地維持整備事業

　市民に潤いと安らぎを与える場として公園の適正な維持管理を行った。

(1) 公園等維持管理

ア 公園等修繕 円

　市民ふれあい広場等63公園、103の修繕

イ 管理委託

(ｱ) ごみ収集 円

　都市公園等の定期（11公園）及び臨時のごみ収集

21,640,500

26,198,550

6,862,717

761,040
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(ｲ) 除草・清掃作業 円

　定期（26公園）及び臨時の除草・清掃

　週１回（６公園）のトイレ清掃

(ｳ) 樹木剪定作業 円

  大極殿公園等の樹木剪定ほか

(ｴ) 樹木薬剤散布作業 円

　定例（36公園）、臨時（４公園）の薬剤散布

(ｵ) 大極殿公園古木桜保全業務 円

(ｶ) 市民ふれあい広場の利用者調整業務 円

　市民ふれあい広場の利用者受付　　444件

(ｷ) 町内会等による公園維持管理 円

　委 託 先　向陽自治会等44団体

　委託公園　五ノ坪公園等45公園

(ｸ) 遊具保守点検 円

　都市公園等100公園の遊具保守点検

(ｹ) 都市公園等台帳デジタルデータ化 円

　都市公園等111公園のデジタル化

(2) 公園等整備事業

ア 公園維持管理工事 円

　場所　　勝山公園ほか

イ 公園防災施設設置工事 円

　場所　　市民ふれあい広場

　内容　　ソーラーライト　１基　　かまどベンチ　４基

ウ 遊具健康器具設置工事 円

　場所　　北ノ口緑地ほか

エ 公園施設購入設置 円

　場所　　大極殿公園ほか　

　内容　　ベンチ９基

(3) 土地購入

乙訓土地開発公社買受用地元利金 円

　勝山公園用地取得費償還金

8,680,500

5,149,200

432,600

483,000

174,300

283,000

2,614,500

13,650,000

4,341,750

1,696,800

1,207,500

　内容　　健康器具　１基　遊具　１基

953,400

10,051,331
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(4) 公園基金積立金の状況

　平成23年度末公園基金残高 円

２ 緑化推進事業

都市緑化、緑豊かなまちづくりを啓発し、都市緑化に対する地域住民の意識の高揚を図った。

(1) 緑化園芸教室

　　＜前　期＞ ＜後　期＞

開 催 日 平成23年６月28日 開 催 日 平成23年11月11日

場  　所 市民会館第１会議室 場  　所 市民会館第１会議室

テ ー マ 「お花から元気をもらおう！ テ ー マ 「美しさを見せる寄せ植え作り

ﾊﾝｷﾝｸﾞﾊﾞｽｹｯﾄ夏ﾊﾞｰｼﾞｮﾝ作り」 お花の色合わせを勉強しましょう！｣

講 　 師 福井　万利子　さん 講 　 師 福井　万利子　さん

参 加 者 38人 参 加 者 37人

(2) 緑化ポスター展の開催

応募資格 市内小学校６年生児童

応 募 数 521点

審査結果 向日市長賞 西村　環希　さん（第２向陽小学校）

向日市教育長賞 後藤　遼一　さん（第５向陽小学校）

入　選 ６点

佳　作 22点

向日市まつり（11月19日～20日）で入賞作品30点を展示

緑化カレンダー　　　　　　　印刷枚数 550枚

(3) 都市緑化月間

公園花壇の植栽

実　 施 　日 平成23年11月４日

場　　　　所 八反田公園ほか12公園

内　　　　容 パンジー・ビオラ　各600株

(4) 緑の募金

　「緑の募金による森林整備等の推進に関する法律」に基づき、京都乙訓緑化推進委員会から

　の依頼により実施

　協力機関　向日市役所、向日市商工会

　募金金額　36,321円

219,698,665
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３ 生産緑地の指定状況

農林との調整を図りつつ、良好な都市環境の形成に努めた。

　平成23年12月現在　　地区数　89地区　　面積　18.58ha

土地区画整理事業に係る都市計画変更資料作成業務委託その２ 円

２ 土地区画整理事業周辺水路清掃工事 円

３ 土地区画整理事業周辺環境整備車止メ設置工事 円

４ 土地区画整理事業京都府補助に係る負担金 円

国及び府の交付金事業である向日市阪急洛西口駅東地区土地区画整理事業に対し、交付金の

一部を市が負担し事業の推進を図った。

５ 向日市阪急洛西口駅東地区土地区画整理事業

土地区画整理事業を施行する向日市阪急洛西口駅東土地区画整理組合に対して支援を行った。

(1) 主な支援業務

公共施設や供給処理施設の整備について

(2) 会議等

会議等の内容調整等を行い、適正な組合運営に努めた。

(3) 指導、関係機関協議等

事業等についての指導や助言、関係機関等との調整を行い、事業の円滑な進捗を図った。

ア 国、府補助金の協議、申請、検査等の業務

イ 各公共施設管理者、供給処理施設事業者、交通管理者との協議、調整等の業務

ウ 地区界確定業務

エ 市民への情報提供

８土木費　４都市計画費　５市街地開発事業費

① 市街地開発事業費（市街地整備課）

１ 2,783,550

136,500

会 議 等 開 催 日 内 容

総 会
第 ６ 回 平成23年6月30日  平成22年度決算、定款の変更等

第 ７ 回 平成24年2月23日  平成23年度変更予算、平成23年度予算等

役 員 会 第 27 ～ 44 回 　計18回開催

577,500

157,995,000
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(4) 事業進捗状況

総事業費3,126,000千円のうち、平成23年度は741,478千円の事業費を適正に執行し、平成23年度

末の事業進捗率は60.1％となった。

８土木費　５住宅費　１住宅管理費

① 市営住宅維持管理事業費（都市計画課）

１　市営住宅

　・南垣内市営住宅 鉄筋コンクリート造３階建　　　　２棟　　　　24戸　　

　・北山市営住宅 鉄筋コンクリート造３階建　　　　１棟　　　　18戸　　

　・北小路市営住宅 鉄筋コンクリート造２階建　　　　２棟　　　　15戸　　

２　管理業務委託　　　　　　　　　　　　　　　４件 円

　　・市営住宅受水槽清掃点検業務委託

　・市営住宅消防設備点検管理業務委託

　・市営住宅加圧ポンプ点検業務委託

　・市営住宅加圧ポンプ点検業務委託北山市営住宅定期調査報告業務

② 住宅耐震診断・改修事業費（都市計画課・環境政策課）

１　木造住宅耐震診断士派遣事業

　・木造住宅耐震診断業務委託　　　　　　　　　　　　　　14棟 円

２　木造住宅耐震改修事業

　・木造住宅耐震改修事業費補助(平成22年度繰越分)　　　　 3棟 円

　・木造住宅耐震改修事業費補助　　　　　　　　　　　　　12棟 円

672,000

　供給処理施設事業費 96,996 23,579  上下水道の整備、防火水槽設置等

　その他工事費 29,191 82,220

　事務費等 50,888 45,691

2,700,000

10,200,000

合　　計 741,478 774,186

309,600

（単位：千円）

区　分 平成23年度 平成22年度 平成23年度内容

　公共施設整備費 564,403 622,696  道路、水路、洪水調節池の整備等
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